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Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk územního samosprávného celku)
Členové redakční rady: šéfredaktor Jan Luštinec, členové Petr Faistauer, David Hlaváč, Petr Holec, 
Vladimír Horáček, Roman Kopřivík, Kateřina Neumannová, Aneta Podsedníčková. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Voborník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. příslušného měsíce. 
Počet výtisků: 800 ks. Zapsáno do evidence perio dického tisku Ministerstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR 
E 22461. Cena 15 Kč. Uzávěrka prázdninového čísla: 8. 6. 2023. Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce, u inzerátů není prováděna jazyková úprava. Informace pro autory a inzeren-
ty a kodex zpravodaje na stránce http://www.mestojilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z dění města na face bookové stránce www.facebook.com/mestojilemnice. Obálka: Portrét 
Jana Nepomuka hraběte Harracha, Johan Kraus, pastel na papíře, 55 × 72 cm, rok 1904. Ze sbírky Krko-
nošského muzea v Jilemnici.

Z diáře starosty
Vážení spoluobčané,

červen je brána do léta a léto, to je 
slunce, teplo, úsměvy. Nebo možná je 
červen jen taková příprava na prázdniny. 
Někteří na ně netrpělivě čekají ve škol-
ních lavicích, někteří v zaměstnáních, 
ale věřím, že právě v červnu jdou do fi-
nále přípravy na prázdniny a dovolené. 
Trochu jiný druh pobytu jsme v Jilemnici 
ve spolupráci se složkami integrovaného 

záchranného systému trénovali. Zapoje-
na byla policie, hasiči, zdravotníci. A sa-
mozřejmě krizový štáb města. Trénovali 
jsme možnou evakuaci a nouzové uby-
tování. Zkoušela se spolupráce, spoje-
ní a komunikace mezi všemi složkami 
na dvou různých místech s vědomím, 
že byť si to nikdo z nás nepřeje, tako-
vá situace nastat může. Děkuji účastní-
kům z řad státní a městské police, stát-
ním hasičům z jednotky v Jilemnici a ze 
Semil a také dobrovolným hasičům ji-
lemnickým, čisteckým a bukovinským. 
A samozřejmě zdravotníkům z Českého 
červeného kříže i nemocnici v Jilemni-
ci. A v neposlední řadě i ostatním, kteří 
se podíleli na přípravě i organizaci. Ne-
jen příroda nám stále ukazuje, že po-
moc výše jmenovaných složek a jejich 
příslušníků můžeme potřebovat, aniž 
se nadějeme a doufám, že zůstane vždy 
jen u cvičení. V květnu se také rozběh-
lo další kolo spolupráce mezi obcemi 
Jilemnicka v rámci společného granto-
vého programu sociálních služeb. Je to 
program, kdy obce přispívají do spo-
lečného fondu, ze kterého jsou placeny 
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příspěvky na fungování potřebných so-
ciálních služeb v naší oblasti. Je to sys-
tém, který nám umožňuje nejen cíleně 
pečovat o naše občany, ale i vybírat pro 
tuto péči ty nejlepší organizace a dlou-
hodobě se ukazuje, že je to systém dob-
rý, po kterém pokukují i jiná města a my 
ho rádi prezentujeme a nabízíme. Stejně 
tak jsme v rámci Zdravého města přiví-
tali návštěvu z Litoměřic, která nám po-
mohla na gymnáziu, tedy střední ško-
le, uskutečnit školní fórum. Vedení školy 
tak získalo vazbu a názor od studentů 
na školní život a město zase mohlo tro-
chu nahlédnout, jak život v našem městě 
vidí studenti. Mám za to, že to bylo vel-
mi inspirativní nejen pro mě samotného, 
ale snad i pro studenty. Letošní květen 
a červen je premiérový pro první matu-
ritní ročník zdravotnického oboru a mám 
skutečně radost, že tento obor v Jilem-
nici funguje právě i ve vztahu k jilem-
nické nemocnici, která ho i velice štědře 

podporuje. A aby konec byl tak trochu 
těšením na prázdniny, vězte, že se Jilem-
nice stala nejen prázdninovým cílem fa-
noušků různých filmových a kulturních 
kuriozit a sběratelských předmětů, kte-
ré našly nový domov v nově otevřeném 
PopCultureMuzeu v budově bývalé-
ho Mediplastu u Jinovy. Nejen jestli jste 
fanoušky různých ság a seriálů od Star 

Wars po Hru o trůny, zkuste ho. Jestli jste 
sběratelé, zřejmě jste tak už učinili.

Vážení spoluobčané, v červnu nás 
po tradičním květnovém jarmarku če-
kají Slavnosti hrabat Harrachů, kterými 
se připojujeme k oslavám tohoto rodu, 
protože Jilemnice je město Harrachů 
a v červenci náměstí opět ožije podveče-
ry. A tak snad Vám úsměv na tváři krom 
sluníčka vyčaruje třeba právě těšení se, 
a nejen na tyto akce a věřím, že organi-
zátoři udělají maximum, abyste do léta 
vstoupili s dobrou náladou.

David Hlaváč, starosta města
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Jilemnické střechy.



4

Uzavírka silnice

V době od 7. do 10. června proběhne 
plánovaná uzavírka v ulici Nádražní a Čsl. 
Legií. Důvod trvání uzavírky je opra-
va povrchu silnice. V době oprav dojde 
k zúžení vozovky na jeden jízdní pruh. 
Provoz bude řízen světelnými signály.

Ukliďme Jilemnici 2023

Ve dnech 17.−23. 4. 2023 proběhla v rám-
ci celorepublikové kampaně „Ukliďme 
Česko“ v našem městě již tradiční akce 
„Ukliďme Jilemnici“. Hlavním úklido-
vým dnem se letos v České republice 
stala sobota 1. dubna 2023. My jsme si 
ale po zkušenostech z let minulých zvo-
lili termín pozdější, kdy už bývá jistější 

počasí a lidé už mají po úklidech a pří-
pravách na koledu.

Opět nám přálo počasí, což má urči-
tě vliv na počet účastníků, který byl i le-
tos hojný. Zejména ve druhé půlce týdne 
bylo počasí velmi příjemné. Osvědčil se 
nám „pytlomat“, který po dobu celého 
týdne stojí v podloubí radnice a každé-
mu vydá požadovaný počet pytlů. Pytle, 
rukavice a samolepky, které jsme obdr-
želi v rámci úklidového balíčku při re-
gistraci na portále Ukliďme Česko, byly 
k dispozici v informačním centru.

Co se týká průběhu úklidu, nemám 
informace od všech skupin, které uklíze-
ly, tak se zmíním alespoň o těch, od kte-
rých mám reporty a fotodokumenta-
ci. Těm, na něž zapomenu nebo o nich 
nevím, se předem omlouvám, ale všem 
účastníkům patří stejně velké poděko-
vání – a to hlavně za těch 562 kg odpa-
du, který se povaloval po celém městě 
a společnými silami se jej podařilo pře-
sunout na sběrný dvůr.

Již v úterý se vypravila uklízet 19člen-
ná skupina zaměstnanců MěÚ, které se 
mimo jiné podařilo zlikvidovat sklád-
ku mezi Kuvajtem a Autoklubem. Dal-
šími účastníky akce v průběhu týdne 
byly např. děti z jilemnického Ski klubu, 
děti ze základních škol, seniorky z DPS či 
spolku Dobromysl – ty vysbíraly přede-
vším odpad v centru města a přilehlém 
okolí, hřiště i další vzdálenější lokality… 
Statečné jilemnické turistky se neohro-
ženě probojovaly odpadem podél hlavní 
silnice mezi Jilemnicí a Martinicemi. Dal-
ší dobrovolníci se postarali o silnici mezi 
Jilemnicí a Mříčnou. Smutné je, kolik ne-
pořádku se u silnic vždy vysbírá a ještě 

Zprávy z radnice
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Ukliďme Jilemnici 2023.

fo
to

 d
vo

jk
a 

jil
em

ni
ce

, 2
. o

dd
íl

 v
lč

at
 a

 s
ka

ut
ů

smutnější je, že vynaložené úsilí již za pár 
dní není téměř vidět.

Našimi stálicemi jsou členové oddí-
lu vlčat a skautů, kteří se vždy vrhnou vší 
silou a ve velkém počtu do úklidu „Za-
lázeňska“ včetně lomu. Letos měli v této 
lokalitě „předskokany“ – školu a jednu 
paní, ti pečlivě nasbírali několik pytlů od-
padu. 18 nadšených párů rukou v úklidu 
pokračovalo, dobrovolníci vytahali z vody 
pneumatiky, krom toho i velké množství 
dalšího odpadu, který ještě poctivě vy-
třídili a označili. Protože se jim nepoda-
řilo zklikvidovat celou rozsáhlou skládku, 
hodlají v úklidu ještě pokračovat.

Závěrem děkujeme všem, kteří uklí-
zeli v rámci této akce nebo kdykoliv jin-
dy, přestože je to tak trochu marný boj. 
Uklízí stejně většinou lidé, kteří nepořá-
dek sami nedělají a ti, kteří ho dělají, ho 

budou dělat i nadále. Ale aspoň trochu 
radosti z uklizených míst a z toho, že jde-
me příkladem našim dětem, v nás zů-
stane.

V inzertní části zpravodaje (str. 41) si 
při této příležitosti připomeňme dobu 
rozkladu jednotlivých druhů odpadu po-
hozených volně v přírodě.

Ilona Šolcová

Odbor rozvoje, investic a majetku – 

administrativa, odpady

„Má to smysl“

Za město Jilemnice jsme v roce 2022 
odevzdali 38,88 t vysloužilých elektro-
spotřebičů. Vytříděný elektroodpad se 
zpracoval tak, že se vrátilo zpět do oběhu 
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více než 90 % materiálu. Celý tento pro-
ces má samozřejmě dopady na životní 
prostředí – a to jak negativní, tak pozi-
tivní. Vrácení materiálu do oběhu však 
především znamená úsporu primár-
ních zdrojů – není například nutné tě-
žit rudu pro získání železa, mědi, stříbra, 
nebo zlata. Dopady na životní prostředí 
jsou v takovém případě mnohonásob-
ně vyšší. Rozdíly mezi náklady životní-
ho prostředí na těžbu primárních zdrojů 
a náklady životního prostředí na systém 
sběru a recyklace, jsou součástí výpočtu 
úspor a pozitivních dopadů na životní 
prostředí.

Věříme, že i nadále budeme společně 
přispívat ke snižování negativních dopa-
dů na životní prostředí a zvyšovat kvalitu 
života nás i našich dětí.

Osvědčení o předaném množství za 
rok 2022 a naším přínosem na životní 
prostředí je k nahlédnutí na straně 46.

Děkujeme, že třídíte.
MěÚ Jilemnice 

ve spolupráci s Elektrowin

Společenská rubrika

Životní jubilea – duben 2023

91 let
Marie Kynčlová, V Domkách 71
90 let
Stanislav Faistaver, Spořilovská 995
88 let
Jiří Dvořák, Krkonošská 779
85 let
Jiřina Prousková, Jar. Havlíčka 639
80 let
Jaroslav Kosáček, Na Žuliánce 935
Alena Svobodová, Jana Buchara 985
Oldřich Ott, Čsl. Legií 698

75 let
Zuzana Tryznová, Jeriova 988
Květoslava Bekrová, Polní 972
Milan Zajíc, Na Vrších 164
Jaroslav Tuláček, Spořilovská 995
Jaromíra Voborská, Roztocká 1001
František Kaván, Jana Buchara 991
Jiří Jakoubek, Víchovská 826

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – duben 2023

Johana Holcová (*1931)
Roman Morávek (*1955)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Ukliďme Jilemnici 2023.
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Z městského dění
Slavnosti hraběcího rodu Harrachů

V sobotu 17. 6. 2023 se uskuteční v Ji-
lemnici slavnost k poctě rodu Harrachů. 
Součástí programu bude slavnostní jíz-
da Jana Nepomuka Františka hraběte 
Harracha parním vlakem na trase Mar-
tinice v Krkonoších – Rokytnice nad Ji-
zerou. Z jilemnického nádraží doprovo-
dí hraběte Jana s družinou průvod na 
Masarykovo náměstí, kde budou probí-
hat trhy, ukázky ostrostřelců, bubenická 
show, pohádka pro děti a další kultur-
ní program. V podvečer zavítá hrabě Jan 
na zámek, kde proběhne vernisáž a ko-
mentované kostýmované prohlídky zá-
meckých prostor.

Po celý den se můžete na Masaryko-
vě náměstí účastnit soutěže o zajíma-
vé ceny, například v podobě pobytu na 
Labské boudě ad. Více k programu se 
dozvíte na zadní straně zpravodaje.

Otevření nové dětské ordinace

2. května 2023 byla v Jilemnici ote-
vřena nová dětská ordinace. Kom-
pletní služby v oboru praktické lé-
kařství pro děti a dorost zajišťuje 
MUDr. Lucie Laštovková, se kte-
rou jste se již od roku 2006 mohli 
potkávat na dětském a novoroze-
neckém oddělení jilemnické ne-
mocnice. Ordinace se nachází na 
adrese Metyšova čp. 1161 (vedle vý-
jezdového stanoviště Zdravotnické 
záchranné služby).

Pokud máte zájem o registraci 
Vašich dětí, můžete je během ordi-
načních hodin objednávat ke vstup-
ní prohlídce na tel. č. 604 927 454.

Více informací najdete na www.
mudrlastovkova.cz.

Sociální služby
Intervenční centrum

Intervenční centrum pro osoby ohrožené 
domácím násilím poskytuje svoje služ-
by lidem žijícím v Libereckém kraji již od 
roku 2007. Je součástí Centra intervenč-
ních a psychosociálních služeb Liberec-
kého kraje, p. o.

Hlavním pracovištěm intervenčního 
centra je Liberec, ale pro potřeby klientů 
působíme i na kontaktních pracovištích 

v České Lípě, v Jilemnici a ve Frýdlantu, 
kde se s klienty můžeme setkat po před-
chozím telefonickém objednání. V odů-
vodněných případech v souvislosti s vy-
kázáním násilné osoby můžeme dojet za 
klientem v rámci terénní služby přímo 
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do jeho bydliště, případně jiného bez-
pečného a pro klienta přístupného mís-
ta. Pokud se klient s námi nemůže nebo 
nechce setkat osobně, můžeme nabíd-
nout konzultaci i po telefonu. Naše služ-
ba je bezplatná a může být poskytnuta 
též anonymně.

Intervenční centrum pracuje s klien-
ty staršími 16 let, kteří nás sami osloví 
s prosbou o pomoc nebo s těmi, kte-
ré kontaktujeme s nabídkou pomo-
ci my, a to na základě policií zaslaného 
úředního záznamu o vykázání. Mnohdy 
nás kontaktují také příbuzní nebo zná-
mí ohrožených osob, kteří se ptají na 
možnosti pomoci nebo na to, co kon-
krétně oni mohou pro ohroženou oso-
bu  udělat.

Co je policejní vykázání?

Policie České republiky má od roku 2007 
oprávnění vykázat násilnou osobu ze 
společného obydlí na dobu 10 dní. In-
tervenční centrum od policie po vykázání 
obdrží úřední záznam o vykázání a právě 
v tomto okamžiku začíná zákonem ulo-
žená činnost intervenčního centra. Jeho 
pracovníci kontaktují do 48 hodin ohro-
ženou osobu a nabídnou jí bezplatnou 
pomoc: sociálně právní poradenství, po-
skytnou krizovou intervenci, zprostřed-
kují kontakt s jinými odborníky, dopo-
ručí opatření pro bezpečnost a ochranu 
nebo pomohou se zpracováním soud-
ních návrhů. Intervenční centrum spolu-
pracuje s Policií České republiky, s orgá-
ny so ciálně-právní ochrany dětí a dalšími 
službami a institucemi. Snažíme se pod-
pořit klienta, aby byl schopen vlastními 
silami aktivně řešit svou situaci.

Intervenční centrum je jediná sociál-
ní služba, která je ze zákona navázaná na 
institut vykázání.

Co je to domácí násilí?

Domácí násilí je opakující se a stupňující 
se dlouhodobé násilí, které probíhá mezi 
lidmi, kteří spolu sdílí domácnost. Násilí 
je skryté očím veřejnosti, děje se doma 
za zavřenými dveřmi. Role jsou jasně roz-
děleny a nemění se – jeden je násilník 
a druhý je napadán. Domácím násilím 
nejsou jednorázové spory a hádky ani 
vzájemné potyčky mezi partnery.

K domácímu násilí nemusí docházet 
jenom mezi manželi či partnery, násilí 
probíhá i mezi sourozenci, spolubydlící-
mi, mezi rodiči a jejich dětmi. Násilí ne-
páchají jen muži na ženách, ale i ženy na 
mužích, ohroženými osobami jsou i se-
nioři a děti.

Násilí má mnoho podob – fyzické, 
psychické, ekonomické, sexuální nebo 
sociální izolace, často dochází k jejich 
vzájemné kombinaci.

Pro lepší představu – domácím nási-
lím jsou situace, kdy blízká osoba žijící 
s vámi ve společné domácnosti:
Opakovaně uráží a ponižuje vás před 

ostatními lidmi.
Zakazuje vám styk s přáteli a s vaší ro-

dinou.
Kontroluje veškeré vaše finance.
Vyhrožuje a zastrašuje vás.
Fyzicky vám ubližuje.
Nutí vás k sexuálním praktikám, které 

se vám nelíbí.
Ničí vaše věci.
Je ve vztahu majetnická a žárlivá.
Požaduje naprostou kontrolu nad vším, 

co děláte.

Pro Jilemnici a okolí funguje kontaktní 
pracoviště intervenčního centra na adre-
se Metyšova 372, Jilemnice (budova bý-
valé polikliniky, vchod je z pravé strany 
budovy, po schodech dolů do suterénu).
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Objednat se lze na tel. 482 311 632 
nebo 776 776 501.

Více informací naleznete na stránkách 
www.cipslk.cz v záložce Intervenční cen-
trum Liberec.

Příběh Jany T.

Janě je 69 let, je ve starobním důchodu, 
trpí dlouhodobými vleklými zdravotními 
obtížemi. V jejím starém domku s ní žil 
dlouhá léta dospělý syn, který byl dlou-
hodobě v invalidním důchodu. Syn Jany 
pil denně alkohol, kouřil marihuanu, 
pravděpodobně užíval i jiné návykové 
látky. Svůj invalidní důchod vždy velmi 
rychle utratil za své potřeby. Své matce 
nikdy nepomáhal, celé dny se potloukal 
venku s kamarády, domů se pak vracel 
opilý, pod vlivem návykových látek, ne-
věděl, co dělá. K matce byl sprostý, bil ji, 
strkal do ní, rozbíjel zařízení domu. Jana 
mnohdy viděla, že je syn v takovém sta-
vu, že ji často ani nepoznával. Již v mi-
nulosti byl syn Jany z důvodu domácí-
ho násilí z domácnosti vykázán, Jana ho 
však vždy vzala zpět domů, vždy mu po-
mohla, vždy doufala, že se syn změní 
k lepšímu. Dokonce si kvůli němu vza-
la i půjčku, aby si mohl udělat řidičský 
průkaz a případně si najít časem něja-
kou práci. Syn ale půjčené peníze opět 
utratil za alkohol a drogy, řidičský prů-
kaz si neudělal. Půjčku Jana tedy splá-
cela sama. Sama se starala ze svého 
skromného důchodu o domek a o ve-
likého psa, kterého přinesl kdysi domů 
syn a o psa jevil zájem jen zřídka. Janin 
zdravotní stav se každým měsícem horšil. 
Z důvodu dlouhodobého stresu z chová-
ní svého syna již téměř nemohla chodit, 
špatně spala, neustále denně očekávala 
útoky. Po jednom incidentu se odhodla-
la a zavolala Policii České republiky, která 

syna na 10 dnů vykázala z domácnosti. 
Intervenční centrum následně Janu te-
lefonicky kontaktovalo a nabídlo pomoc. 
Pracovnice Intervenčního centra jely za 
Janou přímo do jejího domku v rám-
ci terénní služby. S Janou sepsaly návrh 
na prodloužení vykázání a pomohly do-
ručit návrh k okresnímu soudu. Okresní 
soud návrhu vyhověl a prodloužil vyká-
zání v první fázi o jeden měsíc. Vzhledem 
k tomu, že na tom Jana byla tak špatně, 
že si nemohla dojít ani na nákup, zpro-
středkovalo Intervenční centrum pomoc 
sociální pracovnice města, která zařídi-
la pomoc pečovatelské služby, včetně 
dovozu nákupů, sekání zahrady, apod. 
Dále Intervenční centrum pomohlo ře-
šit s městským úřadem žádost o zrušení 
trvalého bydliště syna. Syn Jany vykázání 
mnohokrát porušil, dobýval se do domu, 
rozbil zvenku jedno okno. Jana viděla, že 
se situace nemění, proto opakovaně na-
hlašovala tyto incidenty na policii a zá-
roveň za pomoci Intervenčního centra 
podala k soudu další návrh, kterým vy-
kázání mohlo být ještě na dalších 5 mě-
síců prodlouženo. Jana byla po celou 
dobu velmi často v telefonickém kontak-
tu s pracovnicí Intervenčního centra, kdy 
si potřebovala popovídat o tom, co pro-
žívá, s čeho má strach, potřebovala vy-
světlit některé policejní a soudní proce-
sy a jiné záležitosti. Intervenční centrum 
jí průběžně poskytovalo sociálně právní 
poradenství i psychickou podporu v její 
těžké situaci.

Okresní soud prodloužil vykázání 
o dalších 5 měsíců. Jana činila během 
této doby kroky, které vedly ke zrušení 
trvalého bydliště jejího syna u ní doma. 
Opakované porušování vykázání ze stra-
ny syna skončilo u trestního soudu.

Mgr. Alena Ježková

Vedoucí Intervenčního centra Liberec
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Bílý kruh bezpečí

Další organizací, která se věnuje pomoci 
obětem trestných činů a domácího ná-
silí, je Bílý kruh bezpečí. Nejčastěji se se-
tkávají s trestnými činy podvodů, ublížení 
na zdraví, znásilnění, omezování osobní 
svobody a dalšími. Případy zmiňované-
ho domácího násilí tvoří přes 30 % klien-
tů. Vyhledat jejich pomoc může kdoko-
liv, kdo se cítí obětí trestného činu. Všem 
se dostane základního poradenství, vy-
světlení, psychické či morální podpo-
ry a případně i kontaktů na organizace, 
které se lépe věnují problematice dané-
ho klienta.

Pravidelné poradny s právníkem 
a psychosociálním poradcem probí-
hají dvakrát v týdnu: Pondělí od 17:00 
do 19:00 bez předchozího objednání 
a 19:00−20:00 pro předem objednané. 
Čtvrtek od 17:00 do 20:00 pro předem 
objednané.

Klíčová sociální pracovnice je přítom-
na v pracovní době: Pondělí a čtvrtek od 
07:00 do 17:00 a úterý, středa a pátek od 
07:00 do 14:30.

Poradnu naleznete na adrese Pala-
chova 504/7, 460 01 Liberec.

Objednat se nebo získat další infor-
mace můžete na telefonních číslech 
485 150 707, 605 952 852 nebo na e-mai-
lové adrese bkb.liberec@bkb.cz, ksp.li-
berec@bkb.cz.

Z mateřského centra

Duben byl ve znamení fyzioterapie, lek-
ce první pomoci, online prostředí a pra-
videlných aktivit. Mateřské centrum opět 
nezahálelo a přineslo velké množství ak-
tivit pro rodiče i děti. Jako obvykle první 
tvořivou středu se to u nás hemžilo ši-
kovnými kuřátky a zajíčky, abychom měli 
Velikonoce barevnější. Dětičky vesele vy-
barvovaly připravené obrázky a fantazii 
se meze nekladly.

Pravidelný program Zpívánek s Kris-
týnkou Vítkovou je velmi populární a je 
tedy vždy plně obsazen. Rytmus nezná 
hranici a to ani tu věkovou. Díky tomu 
nás navštěvují i miminka mladší 6 měsí-
ců. Lásku k muzice je potřeba pilovat už 
od raného věku.

Dalšími pravidelnými aktivitami je 
Mraveneček a cvičení. Zdravé namáhá-
ní hlaviček, ručiček a kostiček je základ, 
který rádi podporujeme.

Ve středu 12. 4. 2023 nás navštívila 
Bc. Nikol Zábrodská, která nám uděla-
la přednášku Fyzioterapie u dětí. Prošli 
jsme vývojová stádia po měsících od na-
rození po jeden rok miminka. Kdy vyhle-
dat lékaře nebo fyzioterapeuta. Obou-
vání dětí, kdy začít, jakou obuv zvolit. Bílý kruh bezpečí.
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Názorně jsme si „míčkováním“ ukáza-
li, jak předcházet respiračním onemoc-
něním.

Ve čtvrtek 20. 4. 2023 se v MC pořá-
dala přednáška MUDr. Lucie Laštovko-
vé na téma První pomoc u dětí. Sešla se 
tu velká skupina maminek v doprovodu 
i jednoho tatínka, a to nás velmi potěšilo.

Probírala se teoreticky témata jako:
Resuscitace dospělých i dětí
Dušení jídlem nebo předmětem
Aplikace záchranka
Rozdíl volání mezi linkou 155 a 112
Alergie
Otravy – toxikologické středisko tel.: 

224919293, 224915402
Krvácení
Úrazy hlavy
Popáleniny
Horečky

V praxi proběhla názorná ukázka resusci-
tace dospělé Anduly i malé panenky, kde 
se rodiče zapojili a zkoušeli masáž srdce 
a dýchání z úst do úst. Dětičky asistova-
ly jak paní doktorce, tak si hrály v hernič-
ce, kde nám přítomná babička pomáhala 
s hlídáním a za to velmi děkujeme. Díky 

velké poptávce budeme přednášku na 
podzim opakovat.

Nově nám provoz Mateřského cen-
tra každou středu zajišťují maminky. Po-
kud máte také zájem, obraťte se na nás 
na Instagramu nebo Facebooku. Aktivní 
maminky, tatínci, babičky, tetičky a dal-
ší členové rodiny, máte nápady na akce, 
které zajímají Vás nebo Vaše děti?

Nabízíme možnost realizovat i své 
vlastní zájmy a obohatit náš program.

Pokud ovládáte cokoliv zajímavého 
od malování, háčkování, nošení dětí, 
pečení, společné tvoření, tajemství byli-
nek, hry pro nejmenší, výlety, poznává-
ní okolí nebo jinou dovednost. Neváhej-
te se nám ozvat do zpráv na Instagramu 
nebo Facebooku. Děkujeme za velký zá-
jem a těšíme se na Vás i dětičky v her-
ničce, tak i na našich aktivitách, o kterých 
Vás nově průběžně informujeme v úpl-
ně novém kabátku.

Budeme více aktivní i v online pro-
storu, tak sledujte a sdílejte náš profil na 
Facebooku – Mateřské centrum rodinka 
a Instagramu – @mcrodinka.

Přejeme Vám krásné teplé léto.
Tým MC Rodinka Jilemnice

Složky IZS
Doba dovolených se blíží! Jak 
zabezpečit domácnost?

Asi není člověk, který by se netěšil na do-
volenou. Spousta z nás opouští svůj do-
mov a vydává se za zážitky po tuzemsku 
nebo do zahraničních destinací. Opuš-
tění domova a prázdné obydlí s sebou 
může nést i riziko nejenom v podobě 

„návštěvy“ nezvaného hosta. Jak nepří-
jemným událostem předejít?

Hasiči radí:
Na svůj odjezd zbytečně předem ne-

upozorňujte, povězte o něm pouze těm, 
kterým důvěřujete. Zvažte i prezentová-
ní informací a fotek na sociálních sítích. 
Zajistěte si přerušení dodávky poštov-
ních zásilek, anebo pravidelné vybírání 
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schránky spolehlivou osobou. Pokud je 
to ve vašich možnostech, vytvořte zdá-
ní, že je v bytě přítomna nějaká osoba. 
K tomu se dá využít elektronické spínací 
zařízení, které lze nastavit tak, že se v ur-
čitém čase rozsvítí světla, zapne televize 
apod. Pokud bydlíte v rodinném domě, 
pečlivě zkontrolujte jeho okolí. Nene-
chávejte na zahradě žebříky a jiné ná-
stroje, které by pachatel mohl použít ke 
vloupání. Prostranství v okolí domu včet-
ně zeleně udržujte v takovém stavu, aby 
byla možnost vloupání co nejvíce ztíže-
na. Dbejte na řádné zamykání vstupních 
dveří a na osvětlení prostor kolem domu 
a v něm.

Před odchodem z domácnosti zkon-
trolujte, zda jsou vypnuty elektrospo-
třebiče a zhasnuta všechna světla. Ty 
spotřebiče, které nemusí být zapojeny, 
odpojte ze zásuvek – například varné 
konvice. Nikdy nenechávejte spotřebi-
če v tzv. pohotovostním režimu. Televi-
zory odpojte od antény. Doporučuje se 
vypnutí jističů pro světelný a zásuvkový 

okruh, ochráníte tak váš majetek před 
poškozením v případě úderu blesku 
nebo prudkého výkyvu napětí v síti.

Zavřete všechna okna i dveře. Prud-
ký déšť může způsobit škody nejen ve 
vašem bytě, ale může dojít i k protečení 
vody k sousedům. Silný vítr může způso-
bit rozbití skel v oknech. Na balkonech, 
terasách a zahradách nenechávejte vol-
ně položené předměty, zahradní náby-
tek, kusy plechu či květinové truhlíky, 
které by mohly při silném větru spadnout 
či odletět a někoho zranit. Pro zamezení 
havárie, např. v důsledku prasklé hadi-
ce u pračky či umyvadla, doporučujeme 
uzavřít přívod vody do bytu. Pro případ, 
že by v době vaší nepřítomnosti přeci jen 
došlo k nějaké nepříjemné nehodě, je 
dobré se domluvit se sousedem či zná-
mým a dát mu na sebe kontakt a rezerv-
ní klíče od domácnosti.

Nezapomeňme! Štěstí přeje připra-
veným!

plk. Mgr. Michaela Stará,

HZS Libereckého kraje

Z našich škol
Čarodějnické reje
ve školkách…

V pátek 28. 4. jsme si v naší mateřské 
škole užili krásné čarodějnické dopole-
dne. Nejdříve se všichni čarodějové a ča-
rodějnice sešli ve svých třídách, kde si 
povídali o zvyku pálení čarodějnic, pro-
létli se na koštěti, zacvičili si s koštětem, 
uvařili nějaké kouzelné lektvary, zasko-
tačili si při hudbě, řešili různé čaroděj-
nické kvízy, namalovali si čarodějnice, 

vysvobodili pavouky z pavučin nebo vy-
tvořili pavučinu s pavoukem. Brzy nám 
vysvitlo sluníčko, tak jsme se vypravili 
na zahradu, kde nás čekalo překvapení. 
Přilétla k nám na návštěvu čarodějnice 
Hermína, která měla pro děti připravené 
různé čarodějnické aktivity, ve kterých se 
měly děti zdokonalit. Například děti lé-
taly na koštěti mezi překážkami, házely 
šiškou na cíl, proplétaly se mezi pavuči-
nou a také vařily nápoj na hodné děti. Na 
závěr čarodějnice Hermína všechny děti 
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odměnila čarodějovým výučním listem 
a podělila je dobrotami.

Jana Farská

Mateřská škola Valteřická

V pátek 28. dubna 2023 se konal na za-
hradě MŠ Kamarádka také čarodějnic-
ký rej. Sešly se tu čarodějky, čarodějové, 
černé naježené kočky a další strašidelné 
bytosti z celé školky. Rejdění začalo vy-
hlídkovým letem na košťatech, následo-
valo vaření lektvarů, pro nejmenší tiskát-
ková čarodějnická stezka a nechybělo ani 
parkování košťat.

Přidaly se k nám i paní kuchařky, kte-
ré navařily čarodějnické pochoutky – čo-
koládové kozí bobky s mlékem, žabí pyré 
a k obědu byl gulášek z hadích ocásků. 
Společné fotografování si nikdo nene-
chal uniknout. A podívejte, jak nám to 
všem sluší!

Kolektiv MŠ Kamarádka, Jilemnice

Co jsme zažili v dubnu 
v MŠ Jilemnice Roztocká – Sluníčko

Říká se, že duben je nejen symbolem 
kvetoucích rostlin, ale má v sobě obsaže-
no i sedmero počasí. A opravdu – žádné 
nescházelo. Sluníčko na obloze se na nás 
pořád nesmálo, někdy to studeně a ostře 
zafoukalo, nebo pěkně zapršelo, objevi-
ly se i malé krupky a někdy dokonce ješ-
tě poletovaly vločky. Zkrátka počasí bylo 
vrtkavé. A i když vítr občas přifoukl ně-
jaký dešťový mrak, přesto nás dubnové 
sluníčko vylákalo ven ke hrám nebo jar-
ním procházkám do přírody, kde jsme se 
mohli s dětmi učit přírodu nejen vnímat, 
ale také ji chránit. Vždyť

i nadzvednutý kámen nám umožnil 
nahlédnout do maličkého světa těch, 
kteří pod ním našli úkryt.

A nejen to. Nevšedním zážitkem 
bylo i objevení hnízda na jilemnickém 

Čarodějnický den v MŠ Zámecká.
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pivovarském komíně, kam zavítali čápi. 
Umělé hnízdo se tak v letošním roce do-
čkalo svých nájemců a my se stali jejich 
pozorovateli.

S klasickým sklářským řemeslem – 
ukázkou výroby skleněných figurek – nás 
seznámila sklářka Zdeňka Štrohalmová, 
která uměla přeměnit u plynového ka-
hanu skleněnou trubičku v cokoliv. K ra-
dosti dětí tak vznikaly figurky roztomilých 
rybek a barevných hadů, které si mohl 
každý v závěru odnést i domů.

Prostřednictvím prožitkového bub-
nování na djembe, kterým nás provázel 
pan Petr Havlan, jsme se s dětmi pře-
nesli k africkým domorodým kmenům 
a na chvíli se stali součástí jejich hudeb-
ních náboženských rituálů, obřadů nebo 
slavností. Děti měly možnost vyzkoušet si 
hru na djembe pomocí prstů nebo dla-
němi, ověřit si základní údery i sílu ryt-
mu. A kdo se nestyděl, mohl i zaujmout 
vedoucí pozici hlavního hráče na djembe 
a udávat rytmus ostatním.

V závěru měsíce jsme se těšili na po-
slední dubnovou noc, které se říká fili-
pojakubská. Děti se obzvlášť těšily na ve-
černí pálení čarodějnic hlavně s rodiči. 
Ale ani paní učitelky na své děti nezapo-
mněly a připravily pro ně na školní za-
hradě čarodějnickou stezku s úkoly, které 
by každá správná čarodějnice měla umět 
zvládnout. Po splnění všech úkolů čekala 
na děti drobná odměna s medailí a ča-
rodějnickou omalovánkou.

Hana Šmídová

Projekt „Veselé zoubky“

Před časem proběhl v naší škole v prv-
ních a v druhých třídách projekt Veselé 
zoubky. Jedná se o preventivní program, 

který připravila společnost Dm drogerie 
markt s.]r.]o. Děti se seznámily se stav-
bou zubu, jak zoubky fungují, k čemu je 
máme, jak rostou a mění se, co je zub-
ní kaz.

Pohádku Jak se dostat Hurvínkovi na 

zoubek jsme využili k probrání zásad 
správné péče o zoubky, aby byly bez kazu 
a proč navštěvovat zubního lékaře. Každý 
žák si přinesl svůj zubní kartáček a naučili 
jsme se krok po kroku čistit správně své 
zoubky. K tomu nám poslouží samolep-
ka do koupelny, která dítěti poradí, jak si 
správně čistit zuby.

Vyplnili jsme s dětmi pracovní listy, 
kde byl kladen důraz na výběr zubní-
ho kartáčku, správné stravování a děti si 
upevnily zásady péče o zoubky. Posklá-
dali jsme puzzle s obrázkem zubu. Kaž-
dý žák obdržel odměnu ve formě taštičky 
s produkty péče o zoubky, která obsaho-
vala tyto výrobky: zubní kartáček, zub-
ní pastu, žvýkačky bez cukru a přesýpací 
hodiny pro čištění zubů.

Preventivní taštičku s dárečky poskytla 
společnost Dm drogerie markt s.]r.]o. Dě-
kujeme společnosti Dm za školící mate-
riál a dárečky pro děti. Věřím, že takováto 
spolupráce přispěje ke zlepšení povědo-
mí o správné péči o dětský chrup. Dětem 
se projekt Veselé zoubky líbil a z odměn 
měly radost.

Pavlína Klimentová,

1. třída, ZŠ Harracha, Jilemnice

Kreativní projekt na ZŠ Harracha

Animace Imaginace

Poslední dubnový týden se 25 žáků de-
vátého ročníku zúčastnilo animačního 
programu společnosti Animania, která 
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nám nabídla pozoruhodnou autorskou 
aktivitu – natáčení vlastního animované-
ho filmu v rámci týdenního workshopu.

Animovaná tvorba rozvíjí u dětí řadu 
důležitých schopností a dovednos-
tí. Tvůrce musí zvládnout hned několik 
disciplín. Vymyslet námět filmu, násled-
ně napsat literární scénář a ten pak roz-
kreslit do storyboardu (obrázkový scé-
nář). Vytvořit výtvarné návrhy loutek, 
pozadí, scény. Je zapotřebí i jisté řeme-
slné zručnosti při následné výrobě loutek 
a ostatních rekvizit a scén. Samotná ani-
mace pak vyžaduje velkou dávku imagi-
nace a časoprostorové představivosti, no 
a také trpělivosti a koncentrace. Na závěr 
se začne zabývat střihem a finální post-
produkcí, seznámí se s nezbytným soft-
warem a naučí se ho používat.

Výstupem pak je vlastní krátký animo-
vaný film, který si děti z dílny odnesou. 
Projekt se zaměřuje individuálně na kaž-
dého žáka ( jeden lektor pracuje se čtyř-
mi až sedmi dětmi). Naši žáci tvořili na 
téma fyzikální veličiny.

Odkaz na hotovou podobu krátkých 
filmů je k dispozici na našich webových 
stránkách.

Tahle projektová premiéra byla vel-
kou neznámou, protože jsme netuši-
li, jak celé kreativní snažení dopadne. 
O to více jsme byli překvapeni výsled-
kem a také tím, jak nenápadná parta 
mladých, nadšených výtvarníků dokáže 
pracovat se staršími žáky a nadchnout je 
a možná probudit schopnosti, o kterých 
dosud nevěděli…

Hana Erbenová

Z projektu „Veselé zoubky“.
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Základní umělecká škola Jilemnice

Výtvarný obor a Harrachové

Žáci výtvarného oboru se zapojili do vý-
tvarného projektu Národního památ-
kového ústavu, který byl vyhlášený pro 
školy Libereckého kraje: Děti památkám, 
Rok památky dětem se šlechtickým ro-
dem Harrachů. Do soutěže došlo 250 vý-
tvarných děl a naši žáci se velmi dobře 
umístili. V kategorii 1. a 2. třída získaly 
1. místo N. Kujíčková a 3. místo A. Von-
droušová, v kategorii 3.−5. třída J. Bře-
zinová 3. místo, v kategorii 6. a 7. tří-
da V. Šírová 3. místo a v kategorii pro 8. 
a 9. třídu N. Milotová 2. místo. Za origi-
nální dílo obdržela B. Steinerová 2. mís-
to. Práce i dalších našich žáků byly bě-
hem května vystavené v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci a na Zámku v Lomni-
ci nad Popelkou. V červnu budou pro-
bíhat další výstavy v SD Jilm Jilemnice, 
na státním hradě a zámku Frýdlant a na 
hradě Grabštejn. Gratuluji a děkuji dě-
tem i jejich učitelkám za vzornou repre-
zentaci školy.

Zápis žáků

Základní umělecká škola Jilemnice Vám 
oznamuje, že přijímání nových žáků pro-
běhne od 4. do 8. září od 13 do 17 hodin 
v hlavní budově ZUŠ. Máte-li zájem při-
hlásit Vaše dítě, dostavte se s ním v tom-
to termínu k zápisu. V naší ZUŠ probíhá 
výuka v oboru hudebním, tanečním, vý-
tvarném a literárně-dramatickém. Po-
drobnosti najdete na stránkách ZUŠ.

Za ZUŠ Lenka Krausová

Rozhovor
Povídání s moderátorem 
Ladislavem Stránským

S Ladislavem Stránským jsem se před 
lety potkávala na moderátorských a řeč-
nických soutěžích. Později mě doprová-
zel při mém úplně prvním moderování 
maturitního plesu. Jakožto o dost zku-
šenější mi tehdy velmi pomohl. A byl to 
právě on, kdo nakonec moderoval i můj 
maturitní ples, a zajistil tak skvělou at-
mosféru celého večera. Sledovat to, k ja-
kým příležitostem se v současné době 
dostává a jak bravurně se jich dovede 
zhostit, je pro mě radostí.

Jaký jsi byl jako dítě? Byl jsi upovídaný?

Říkají mi, že ano. Prý jsem si často 
vymýšlel vlastní slova. Později jsem byl 
mezi svými kamarády ten nejvýřečnější 
a určitě jsem tím mnohým lezl na nervy.

Vzpomeneš si na nějaké svoje vymyšle-

né slovo?

Kdybych se zeptal mamky, určitě by 
jich věděla spoustu. Já si vzpomínám, že 
jsem například Měsíci říkal Ája.

Jsi absolventem jilemnického gymnázia. 

Ovlivnilo nějak studium na zdejší škole 

tvoji kariéru moderátora?

Určitě ano. Začalo to ale už na zá-
kladní škole v Košťálově, kam jsem cho-
dil na první stupeň. Pořádaly se tam 
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Od roku 2018 je L. Stránský výhradním 
moderátorem ČKS SKI Jilemnice.
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horůzné besídky pod taktovkou paní uči-
telky Voleské. Všichni spolužáci měli ně-
jakou roli, zatímco já tyto akce pokaždé, 
společně s Maruškou Kosinovou, mo-
deroval. Na gymnáziu jsem se díky paní 
profesorce Novákové přihlásil do sou-
těže Mladý Demosthenes. Také jsem 
byl několikrát vyslán společně se svým 
největším konkurentem Vojtou Kuná-
tem na soutěž Mladý moderátor. Vojta 
je o rok starší, vždy jsem tak trochu krá-
čel v jeho stínu, on uměl své dovednosti 
před porotou skvěle prodat. V roce 2015 
jsem ve své kategorii Mladého mode-
rátora  vyhrál.

Vzpomeneš si na první akci, kterou jsi 

moderoval?

Na základě vítězství v této soutě-
ži jsem dostal nabídku moderovat na 
jilemnickém náměstí uvítání našich 
úspěšných biatlonistů po jejich zlatém 
návratu z MS. Přijeli Verča Vítková a Jaro-
slav Soukup. To byla má první velká mo-
derace. Za odměnu jsem dostal od měs-
ta kornout ořechů.

Vzpomeneš-li si na své začátky, v čem jsi 

měl největší mezery, které jsi časem vy-

piloval?

Těch bylo! Potřeboval jsem si napří-
klad na papír vypsat alespoň nějaké 
body, abych věděl, o čem chci mluvit. 
Však si určitě vzpomeneš, když jsme spo-
lu před lety moderovali maturitní večí-
rek. Všechno jsme měli dopodrobna ro-
zepsané. Dnes mi stačí mít napsaný jen 
program a jinak mi už slova sama při-
cházejí do pusy. Doteď mám ale problém 
se spisovnou češtinou. Na sportovních 
akcích ji zase tak nepotřebuju, ale ně-
kdy je vhodná. Stává se mi, že v průbě-
hu moderace postupně ztrácím v tom-
to směru koncentraci. Někdy to není na 

škodu, působí to přirozeněji, ale jsou 
akce, na kterých je to přeci jen důležité.

Když už jsi zmínil naše společné mode-

rování maturitního plesu… Jaký máš ná-

zor na pití alkoholu během moderování 

takového večírku? Samozřejmě, že v po-

rovnání s tebou jsem moderovala mno-

hem méně akcí, ale musím se přiznat, že 

občas jsem si na povzbuzení nějaké to 

pivo dala ráda.

Většinou jsem striktní a alkohol nepi-
ju vůbec. Samozřejmě, že záleží na tom, 
o co jde. Pokud je atmosféra uvolněněj-
ší, jedno pivo nebo přípitek si také dám. 
Snažím se tomu ale vyvarovat, přeci jen 
je to moje práce a vnímám za ni zodpo-
vědnost. Na akce se většinou dopravuji 
vlastním autem, takže v tomto ohledu je 
to jasné. Za volant bych pod vlivem alko-
holu nikdy nesedl.

Pojďme tak nějak shrnout, jaké všechny 

typy akcí tedy moderuješ.
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Převážně se věnuju sportovním ak-
cím. Jde vlastně o skloubení modera-
ce s komentováním samotného závodu 
nebo soutěže. V této oblasti se cítím nej-
lépe. Momentálně nejvíce spolupracuju 
s biatlonisty, za což jsem byl odměněn 
tím, že jsem se letos podíval do Nového 
Města na Moravě, do dějiště světového 
poháru, kde jsem několik dní moderoval 
na tribunách u trati. Závěrečný den jsem 
pak moderoval na stadionu, kde se se-
šlo okolo dvaceti tisíc lidí. Byla to ohrom-
ná zkušenost. Ale zpět k ostatním akcím. 
Moderuju maturitní plesy, firemní akce, 
mám za sebou firemní mítinky či různé 
konference. Také moderuju svatby, ty mě 
opravdu baví a vždy se na ně těším! Od 
roku 2018 jsem výhradním moderátorem 
ČKS SKI Jilemnice. S městem Jilemnice 

se podílím na Zdravém fóru města Jilem-
nice. V podstatě se nebráním ničemu. 
Na čem bych chtěl ovšem zapracovat, je 
angličtina. Potřeboval bych se dostat na 
takovou úroveň, abych se akce, při kte-
rých ji potřebuju, nebál moderovat. Za-
tím mám za sebou několik akcí, kde an-
gličtina nebyla tolik prioritní, stačily jen 
základní informace a mým hlavním úko-
lem bylo moderování v češtině.

V Novém Městě jsi angličtinu nepotře-

boval? Předpokládám, že jsi zpovídal 

i zahraniční biatlonové hvězdy.

Zpovídal jsem pouze biatlonové hvěz-
dy českého původu. Zval jsem si k mikro-
fonu reprezentanty, nadějné dorostence 
i žáky. Mojí výhodou je, že se za ta léta, 
co se v biatlonovém prostředí pohybuju, 

Ladislav Stránský moderuje i plesy.
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s mnohými dorostenci, žáky i reprezen-
tanty A týmu osobně znám.

Považuješ právě tuto moderátorskou 

zkušenost v Novém Městě za svůj nej-

větší kariérní úspěch?

Formátem akce každopádně ano. Co 
se týče mého výkonu a také toho, co vše 
jsem měl na starost, řadím nejvýše mo-
derování Olympiády dětí a mládeže, kte-
rá se v letošním roce konala ve Vrchlabí. 
Program jsme měli od neděle do čtvrtka, 
každý den dvě až tři sportovní disciplí-
ny. „Přepínání“ muselo být tedy hodně 
rychlé – systémy, doprovodné programy, 
jména sportovců, květinové ceremoniá-
ly… Jsem moc rád, že už mohu počítat 
i s moderováním MS v biatlonu v roce 
2024. Uvidíme, v jakém rozsahu.

K biatlonu máš blízko. Ty sám jsi někdy 

zkoušel biatlon? Nebo sis k němu našel 

cestu právě díky moderování?

Biatlon jsem nikdy závodně nedě-
lal. Příležitost moderovat vítání biatlo-
nistů přišla v období velkého biatlono-
vého boomu v České republice. I mě ta 
atmosféra strhla. Na Hraběnce se ote-
víral nový areál, tím pádem KB Jilem-
nice nabral úplně jiných rozměrů. Mo-
deroval jsem tu České poháry, pomáhal 
jsem i marketingově. Postupně jsem si 
uvědomoval, jak mi je mezi lidmi z pro-
středí biatlonu dobře, našel jsem si mezi 
nimi spoustu kamarádů. Na každých zá-
vodech se rádi vidíme, to prostředí je mi 
opravdu blízké. Po mém konci v realizač-
ním týmu motokrosových závodů jsem 
v další správné partě.

Moderuješ i svatby. Tebe samotného už 

brzy svatba čeká. Budete mít moderátora?

Moderátora ne. Budeme mít na svat-
bě kamaráda, který je skvělý DJ, ale 

s mikrofonem si příliš nerozumí. Přene-
chám to tedy svědkům. Jen se bojím, že 
jim do toho budu kecat. Kvůli termínu své 
svatby jsem musel odmítnout nabídku, 
na kterou jsem dlouho čekal. Občas si vy-
pomáháme s Petrem Ticháčkem a ten mi 
nabídl, že bych mohl moderovat Krako-
nošovy letní podvečery. Je to akce, kterou 
mám velmi rád. Musel jsem odmítnout.

Které akce moderuješ nerad nebo do-

konce raději vůbec?

To je těžká otázka. Určitě se stane, že 
nad některými nabídkami musím hod-
ně přemýšlet. Jde především o speci-
fické akce z oblastí, které příliš neznám. 
Pak je potřeba zvážit, jestli jsem schopný 
za určitý čas do dané oblasti proniknout 
a kvalitně se připravit.

Kterou akci, když nepočítám zmíněné 

Krakonošovy letní podvečery, bys mo-

deroval rád a ještě se k tomu nenaskytla 

příležitost?

Moc bych si přál moderovat v O2 aré-
ně nějakou pořádnou akci. Baví mě zaha-
jovací a konečné ceremoniály v arénách. 
Potřebuju lidi, velkou arénu a budu mít 
splněný sen.

Kde tě v brzké době můžeme vidět a pře-

devším slyšet?

Po celé zimě, kdy jsem měl v měsíci 
deset i čtrnáct dní moderace, se těším 
na zasloužené volno. V sobotu ještě mo-
deruju jednu soukromou akci v Liberci 
a v příštím týdnu mě čekají dva junior-
ské maratony. Začátkem května budu 
komentovat hasičskou soutěž na domácí 
půdě v Kundraticích, během léta nějaké 
svatby, mezinárodní motoristické závo-
dy, ČP v biatlonu… A pak uvidíme, co ži-
vot přinese.

Gabriela Jakoubková
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Z historie
Procházka po stopách Harrachů 
byla úspěchem

Procházka po stopách Harrachů ve Víd-
ni, kterou zorganizovaly spolky Klub čes-
ko-slovenských turistů v Rakousku a Slo-
venská Beseda za podpory dalších spolků 
a organizací v sobotu 22. dubna, byla 
úspěchem. Počasí přálo a účast před-
čila očekávání. Výklad vynikajícího znal-
ce harrachovského rodu historika Jana 
Luštince, emeritního ředitele Krkonoš-
ského muzea v Jilemnici, vyslechlo přes 
70 účastníků. Mezi návštěvníky patřili také 
vzácní hosté – potomkové rodu Harra-
chů v Rakousku, a to Johannes Wald-
burg-Zeil s manželkou, kteří přijeli ze 
zámku v Rohrau, dále Beppo  Harrach 

s dětmi z Brucku an der Leitha a rodina 
Michaela Podstatzky-Lichtensteina s dět-
mi z Vídně.

Kostel Nejsvětějšího Vykupitele byl 
první památkou české Vídně na Jana Ne-
pomuka, kterou účastníci výletu navští-
vili. Přítomní se dozvěděli o roli hraběte 
Harracha při vzniku Jednoty svatého Me-
toděje (1865) i jeho významnou finanční 
výpomoc, kterou – vedle výnosů ze sbírek 
mezi věřícími – výrazně podpořil a umož-
nil tak koupi někdejšího kostela a klášte-
ra redomptoristek (1908). Jan Nepomuk 
hrabě Harrach výrazně podporoval celou 
řadu českých (českoslovanských) spol-
ků ve Vídni. Informativní procházka ná-
vštěvníky dovedla na Freyung před Har-
rachov ský palác, do Skotského kostela 

Zájem o prohlídku Vídně byl veliký. Mezi přítommými jsou i potomci hrabat Harrachů.
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8 do 12 hodin a od 13 
do 16 hodin mimo pondělí. Aktuální in-
formace naleznete také na našich webo-
vých stránkách a facebooku.

Zámek (čp. 75)

Expozice historicko-etnografická, Ze 

života českého kavalíra, galerie Fran-

tiška Kavána.
Ten umí to a ten zas tohle… Výsta-

va věnující se řemeslnickým cechům 
v Jilemnici. Cestu učedníka do cechu, 
cechovní organizaci a život jednotli-
vých cechů přiblíží archivní materiá-
ly a cechovní předměty, které pochází 
zejména z 1. poloviny 19. století. Pro-
dlouženo do neděle 4. června 2023.

Ve znamení tří pštrosích per. Výsta-
va konaná v rámci projektu Po sto-

pách šlechtických rodů a jeho letoš-
ního ročníku Harrachové: Vznešenost 

zavazuje. Nabídne medailonek každé-
ho významného příslušníka rodu Har-
rachů, který vlastnil jilemnické pan-
ství. Pánský a dámský salon představí 
alespoň částečně původní mobiliář ji-
lemnického zámku. Nebude opome-
nuta ani moravská větev rodu Harra-
chů a sídla tohoto významného rodu. 
Malé návštěvníky provede dětskýma 
očima pštros Arnoštek, spolu s různý-
mi úkoly a honbou za pokladem. Ver-
nisáž se uskuteční v sobotu 17. června 
v 17 hodin ve výstavním sále zámku. 
Výstava potrvá až do neděle 28. dub-
na 2024.

Zámecký večer. Bude se konat v so-
botu 17. června a naváže na celodenní 
program ve městě i okolí. V 17 hodin 
proběhne uvítání „hraběcí rodiny“ 
před zámkem a následovat bude ver-
nisáž výstavy Ve znamení tří pštrosích 

per, od 18 hodin do 22 hodin budou 
probíhat prohlídky zámecké expozi-
ce s kostýmovanými vstupy. Nebude 

(Schottenkirche), paláce Daun-Kinských 
nebo do Augustiánského kostela, kde 
se na významném místě pod podlahou 
před oltářem nachází krypta rodu Harra-
chů zakrytá červenou kamennou deskou 
s erbem Harrachů. Na závěr se ještě be-
sedovalo s Janem Luštincem a s potom-
ky rodu. Došlo i na emotivní projev Mi-
chaela Podtstatsky-Lichtensteina, který 
poděkoval za to, jak se letos Národní 
památkový ústav věnuje tématu rodu 
Harrachů, a že se připojují s akcemi ne-
jen z České republiky, ale i z Rakouska, 

především z Vídně. Uvedl: „Není samo-
zřejmostí v Evropě, aby se společnost za-
bývala šlechtou tak, jako v České repub-
lice. Analýzy, co dělali, proč to dělali, jak 
to dělali… Děkujeme moc!“

Celá akce, procházka s besedou, 
skončila v příjemné atmosféře kolem 
19. hodiny, mimo jiné i pozváním na zá-
mek Rohrau do tamní světoznámé ob-
razárny.

Vídeňské Svobodné listy

Redaktorka Hana Herdová

(Redakčně zkráceno a upraveno.)
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chybět doprovodný program pro děti 
i dospělé, tematické suvenýry a ob-
čerstvení.

Pivovar (čp. 1)

Expozice Bílou stopou – kapitoly z dě-

jin českého lyžování do roku 1938.

Krakonoš – Vládce našich hor. Výsta-
va představuje postavu Krakonoše 
v umělecké a lidové tvorbě skrze fi-
gury, kresby, ilustrace, knihy a další 
předměty. Potrvá do 11. června 2023.

Modrotisk i jinak. Putovní výstava 
nabízí ucelený soubor královédvor-
ských textilních návrhářů, kteří tech-
niku modrotisku využili pro vytvoření 
svých uměleckých děl. Bude předsta-
vena tvorba autorů Jitky Doulíkové, 
Rudolfa Doulíka, Petry Doulíkové, Evy 
Bittové, Nadi Veselé, Zdeňka Horáč-
ka, Darji Horáčkové a Ivy Čapkové. Vý-
stava je doplněna úvodním panelem 

s textem o modrotisku a k dispozici 
jsou také pracovní listy pro mateřské, 
základní a střední školy. Potrvá od pát-
ku 23. června do neděle 15. října 2023.

Mistři známkové tvorby. Výstava přiblíží 
známkovou tvorbu posledních let ně-
kolika vybraných autorů, a to prostřed-
nictvím návrhů, ale také emisí, obálek, 
razítek atd. Představena bude tvorba 
Jana Kavana, Jaromíra a Libuše Knot-
kových, Pavla Sivka, Oldřicha Kulhán-
ka, Vladimíra Suchánka, Adolfa Abso-
lona, Martina Srba, Miloše Ondráčka, 
Evy Haškové, Jana Mageta, Karla Ze-
mana, Dušana Kállaye, Jiřího Boudy, 
Bedřicha Housy, Jiřího Slívy, Kláry Me-
lichové, Petra Ptáčka, Zdeňka Netopi-
la, Otakara Karlase a Milana Bauera. 
Výstava potrvá do neděle 17. září 2023. 
Vernisáž za přítomnosti některých au-
torů se uskuteční v pátek 26. května 
v 17 hodin v Erbovním sále muzea.

vernisáž
D ě t i  p a m á t k á m ,  p a m á t k y

d ě t e m .  R o k  s  š l e c h t i c k ý m
r o d e m  H a r r a c h ů

S l a v n o s t n í  p ř e d á n í  c e n  s  v e r n i s á ž í  v ý s t a v y  p r o b ě h n e  8 .  č e r v n a  2 0 2 3  o d  1 8  h o d i n  v e
S p o l e č e n s k é m  d o m ě  J I L M



23



24

Zahradní domek

Expozice Kostel svaté Alžběty, Jan hra-

bě Harrach a zahradnictví (otevřeno 
pouze po předchozí domluvě).

Pozvánka na sborový koncert

Smíšený pěvecký sbor Camponotus ve 
spolupráci s SD Jilm Vás zve na koncert, 
který se bude konat 24. června v 19 hodin 
ve Sloupové síni. V programu zazní díla 
J. S. Bacha, A. Vivaldiho, W. A. Mozarta, 
B. Smetany a dalších autorů. Pod vede-
ním Lenky Krausové a za klavírního do-
provodu Jaroslavy Faltové zazpívají Tibor 
Hájek, pěvecký sbor Camponotus a za-
hrají spřátelení hudebníci.

Společenský dům Jilm

Čtvrtek 1. 6. – čtvrtek 31. 8. 2023
 Online zápis do Kurzu tance a spo-

lečenské výchovy 2023
 Přihláška k vyplnění: http://www.sd-

jilm.cz/#/kurz_tance_a_spolecen-
ske_vychovy. Začínáme první lekcí 
v pátek 1. 9. 2023 v 19.00 hod.

Pondělí 5. 6. 2023 v 18.00 hod., Kino 70
 Pouť Saharou – Cesta krajinou vnější 

a vnitřní
 Povídání Juliany Kostečkové o puto-

vání tuniskou částí Sahary s beduíny 
+ krátká meditace.
100 Kč

Středa 7. 6. 2003 od 17.00 hod., Kino 70
Až umřu, zasaďte na mně jabloň

 Přednáška Terezy Chmelařové o pů-
vabech přírodního pohřebnictví, které 

v sobě snoubí citlivý přístup k lidem 
i k přírodě. Vstupné dobrovolné.

Středa 7. 6. 2023 v 19.00 hod.
Hypnotizér

 Moc a síla hypnózy je prezentace fe-
noménu hypnózy s výrazným zapoje-
ním návštěvníků akce.
350 Kč

2.−30. 6. 2023, Galerie V Kotelně
 Výstava Děti památkám, památky 

dětem

Čtvrtek 8. 6. 2023 v 18.00 hod.,
Galerie V Kotelně – vernisáž výstavy

Děti památkám, památky dětem
Rok s šlechtickým rodem Harrachů

 Výtvarně historický projekt propoju-
je výtvarné dovednosti žáků první-
ho i druhého stupně základních škol, 
nižšího stupně víceletých gymnázií 
i středních škol z celého Libereckého 
kraje. Tématem letošního roku jsou 
nejen regionální památky, ale přede-
vším šlechtický rod Harrachů, jenž se 
stal celoročním vlajkovým tématem 
na všech objektech Národního pa-
mátkového ústavu.

Sobota 24. 6. 2023 v 19.00 hod.,
Sloupová síň, č. p. 1
 Koncert smíšeného pěveckého sbo-

ru Camponotus
 Smíšený pěvecký sbor Camponotus ve 

spolupráci s SD Jilm Vás zve na koncert.
V programu zazní díla J. S. Bacha, 
A. Vivaldiho, W. A. Mozarta, B. Sme-
tany a dalších autorů. Pod vedením 
Lenky Krausové a za klavírního do-
provodu Jaroslavy Faltové zazpívají Ti-
bor Hájek, pěvecký sbor Camponotus 
a zahrají spřátelení hudebníci.
Vstupné dobrovolné.
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Neděle 25. 6. 2023, 15.00−17.00 hod., trav-
natá plocha před SD Jilm

Odpoledne s pohádkou
15.30 hod. pohádka Máme rádi zvířata

 Akce bude doplněna o skákací hrad, 
tvořivé dílničky, bosochodý chodník 
a další.

 Posezení v trávě – deky s sebou. Za 
špatného počasí se nekoná.

Připravujeme:

31. 7.−4. 8. 2023, Hudební salonek
Kytarový kurz

 Prázdninový kytarový kurz pod vede-
ním kytarového virtuosa a výborného 
pedagoga Libora Fišera.

 Kurz je vhodný pro začátečníky, po-
kročilé, děti i dospělé.
Rozpis lekcí:
10:00−11:00 – začátečníci
11:00−12:00 – mírně pokročilí
12:00−13:00 – pokročilí

 Cena kurzu: 600 Kč. Přihlášky nevede-
me. Přijďte na první lekci.

Středa 20. 9. 2023 v 19.00 hod.
Písně Nedvědů – Vojta Nedvěd 
a Tie Break

Úterý 26. 9. 2023 v 19.00 hod.
Tak já letím! One – woman show 
Anny Polívkové

Čtvrtek 12. 10. 2023 v 19.00 hod.
4 Tenoři

Úterý 17. 10. 2023 v 19.00 hod.
Ma tyáš Novák – Démanty klavíru

Úterý 31. 10. 2023 v 19.00 hod.
Sirény na cestách – Talk show 
 Sandry Pogodové, Jitky Asterové 
a Lindy Finkové

Středa 8. 11. 2023 v 19.00 hod.
Skečmen – Stand up Romana Zacha

Úterý 12. 12. 2023 v 19.00 hod.
Lenka Filipová s hosty

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Upozornění na změnu provozní doby 
od června 2023

Po zkušebním provozu s otevírací do-
bou v sobotu, jsme se rozhodli v ten-
to den služby půjčovny zrušit, a naopak 
jsme prodloužili páteční provozní dobu 
do 17.00 hodin.

Pondělí 8:30−11:30 12:30−17:00
Úterý zavřeno zavřeno
Středa 8:30−11:30 12:30−17:00
Čtvrtek zavřeno 12:30−17:00
Pátek 8:30−11:30 12:30−17:00
Sobota zavřeno zavřeno

Červnový program knihovny:

Čtvrtek 1. 6. 2023 od 15.00−17.00 hodin
 Den dětí v knihovně. S čím si hráli 

naši dědečkové a babičky? Den, kte-
rý Vás přenese do minulosti. Děti če-
kají zábavná stanoviště s úkoly, hrami 
a výrobou vlastního krasohledu.

Pátek 2. 6. 2023
 Program pro děti z jilemnických ma-

teřských škol, tentokráte inspirova-
né knížkou H. Doskočilové: Pět přání 

(zjednodušené cestování po světě). 
Lektorka bude provázet děti veselou 
cestou plnou her a stanovišť s úkoly.

Pondělí 12. 6. 2023 od 17.00 hodin
 Beseda s autogramiádou známé 

autorky Hany Marie Körnerové o její 
nové knize Jelení vršek.

 Hana Marie Körnerová psala již od 
svých šestnácti let, ale psala do šuplíku 
a její první román vyšel až v roce 1993. 
Také se pohybovala ve zdravotnictví, 
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dělala 15 let zdravotní sestru. Tuto ži-
votní zkušenost později zúročila i ve 
své spisovatelské dráze. Je autorkou 
série Sestřička, ve které jí vyšly dvě 
knihy, a to: Prosím vás, sestřičko a Dě-

kuji, sestřičko. Je také autorkou dob-
rodružných románů, jejichž děj staví 
na pozadí Francie 17. a 18. století. Na-
příklad na pozadí revolučních událostí 
z konce 18. století je vystavěn děj ro-
mánu Kočár do neznáma. Přijďte si 
do knihovny půjčit třeba známé Heř-

mánkové údolí nebo poslední vyda-
nou knihu Jelení vršek.

Neděle 25. 6. 2023, 15.00−17.00 hodin
 Přijďte s dětmi na odpoledne s po-

hádkou. Pohádka – máme rádi zvířa-

ta, kde vás čeká divadelní představení 
pro děti, tvořivé dílničky, a kde bude 
mimo jiné i naše knihovna se svojí na-
bídkou knih, akcí a Jarní stezkou s há-
dankami. Pořádá MC rodinka.

Regionální publikace

Ve čtvrtek 16. 3. 2023 se za účasti geologa 
a badatele Radko Táslera uskutečnil křest 
knihy Krkonošský kras, kterou v loňském 
roce vydala Správa KRNAPu ve Vrchlabí, 
a na jejímž vzniku se podílela celá řada 
významných členů speleologické spo-
lečnosti.

Tásler, Radko a Ouhrabka, Vratislav. Kr-

konošský kras. Vrchlabí: Správa Krkonoš-
ského národního parku, 2022. 152 stran. 
Neprodejné.

V knize plné poutavých fotografií 
a doplňujících obrazových plánků, se 
dozvíte o krasových jevech v regionu Kr-
konoš. Co je to kras a pseudokras? Kde 
se vzal v Krkonoších vápenec, nebo jak 
vznikly krkonošské jeskyně a jak staré 

jsou v nich krápníky? Víte, že máme ne-
daleko Ponikelskou, Rokytnickou jeskyni 
či v Krkonoších největší Albeřickou jes-
kyni? Že existuje Netopýří mlýn? Cel-
ní jeskyně nebo Medvědí? Nově vyda-
nou publikaci si můžete zapůjčit u nás 
v knihovně a dozvědět se více o této té-
matice.

Citace z knihy Krkonošský kras (Eliška 
Pilařová): „Krkonoše ční uprostřed Evro-

py jako ostrov; výjimečné místo s pod-

mínkami nesrovnatelně drsnějšími, nežli 

mají v podobných výškách Alpy. To pra-

zvláštní, všeho všudy sedmatřicet kilo-

metrů dlouhé pohoříčko tvořily a formo-

valy během milionů let obří horotvorné 

procesy i změny podnebí: subtropy i za-

lednění, blízké vody rozsáhlých jezerních 

pánví i průniky žhavého magmatu.“
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Ze sportu
Upozornění – Sportovní centrum 
Jilemnice

Od 15. 6. do 30. 6. 2023 proběhne od-
stávka bazénu, sauny a solné jeskyně 
v Jilemnici.

Od 1. 7. budou opět všechna zařízení 
v provozu, a to za zvýhodněných podmí-
nek (2 hodiny za cenu jedné).
J. Hornig, Sportovní centrum Jilemnice

Sportovci gymnázia zvítězili 
ve finále Juniorského maratónu

Štafeta ve složení: Matyáš Votoček, 
Ferdinand Jansa, Karolína Drbohlavo-
vá, Martin Svoboda, Anežka Seiferto-
vá, Michal Votoček, Daniela Tomášková, 
 Eduard Simbartl, Jan Štefan a Ondřej Pi-
lař navázala na dřívější úspěchy našich 

družstev a zvítězila ve finále Juniorské-
ho maratónu ve vynikajícím čase 2:27:47.

Opět se mohl finále zúčastnit i náš 
tým B, který ve složení: Jakub Salaba, 
Matyáš Menoušek, Sára Červinková, 
Patrik Plecháč, Markéta Štefanová, Lu-
káš Kroupa, Natálie Plná, Filip Klazar, 
Antonín Malý a Lukáš Kulhánek, obsadil 
9. místo s časem 2:45:08.

Včetně našeho prvního triumfu jsme 
mezi finalisty nechyběli celkem jedena-
dvacetkrát s následující medailovou bi-
lancí: sedmkrát první (1998, 2003, 2009, 
2011, 2015, 2016 a 2023), devětkrát druhé 
(2004, 2007, 2008, 2010, 2013, 2017, 2018, 
2019, 2022) a čtyřikrát třetí místo (1999, 
2005, 2012 a 2014)! V našich družstvech 
se pravidelně scházejí lyžaři, biatlonis-
té, orientační běžci, atleti a další. Ne-
uvěřitelně motivující je pro ně prostředí 
centra Prahy, povzbuzující diváci, spo-
lečný prožitek, či šance společně si užít 
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Vítězství sportovců gymnázia ve finále Juniorského maratónu.
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vítězný pocit na pódiu zaplněného dříve 
Staroměstského a letos nově Václavské-
ho náměstí.

Juniorským maratónem prošlo za 
dobu naší účasti ve finále mnoho spor-
tovců, kteří se i později prosadili do re-
prezentačních družstev a bojovali ve 
světových soutěžích. Pro příklad můžu 
jmenovat: Vít Pavlišta, Veronika Vítková, 
Radoslav Groh, Sandra Schützová, Anež-
ka Drahotová, Kateřina Janatová, Tomáš 
Lukeš, Tereza Voborníková. Mnozí další 
dále působí v oblasti sportu jako trenéři 
či funkcionáři.

Karel Randák

Evžen Malý – Vzpomínka 
a nejen šachová

Jak začít… Kdo znal pana Malého, ten ví. 
Pro ty starší je to vzpomínka, pro mladší 
připomenutí někoho, kdo byl v Jilemnici 
velice známá osobnost. V Jilemnici pro-
pagoval nejen veškeré sportovní aktivi-
ty, ale i knižní kulturu. V letošním roce by 
oslavil 90 let.

Pan Malý byl sportovec, činovník, or-
ganizátor a také knihkupec. A v nepo-
slední řadě manžel a táta pro své dva 
syny. Rádius jeho aktivit byl značný. Pro 
většinu zdravých lidí nepochopitelný. 
V případě Evžena, s velkým zdravotním 
hendikepem, vše platí dvojnásob. Se 
svolením jeho vnučky, Anežky Malé, si 
dovolím citovat několik pasáží z její sa-
mostatné práce o svém dědečkovi.

„Děda Evžen byl již od svého útlého 
dětství neposedné dítě a neustále v po-
hybu. Miloval jakýkoliv sport, v zimě vel-
mi rád lyžoval a ve svých deseti letech již 
skákal na skokanském můstku Za Láz-
němi. V létě roku 1945, kdy se celý svět 

radoval z konce války, odjel děda Evžen 
se svým starším kamarádem na motor-
ce do Terezína, nikomu nic neřekli a jeli. 
Dostali nápad, prohlédnout si židovské 
ghetto a samozřejmě, jako zvědaví kluci 
vše důkladně prolezli. Při zpáteční ces-
tě do Jilemnice je přepadla průtrž mra-
čen, prudce se ochladilo a kluci dorazili 
domů pozdě večer pořádně promočeni. 
Do druhého dne se u dědečka objevily 
velmi vysoké horečky a po týdnu přestal 
hýbat nohama… zjistilo se, že návště-
va Terezína byla pro něj osudným oka-
mžikem. Přivezl si odtamtud vir dětské 
obrny. Pro dvanáctiletého klučinu, kte-
rý chvíli neposeděl, to byla krutá rána… 
Vzhledem k tomu, že nemohl sportovat, 
rozhodl se být prospěšný jako rozhod-
čí, trenér či sportovní funkcionář. Udělal 
si zkoušky rozhodčího snad na všechny 
druhy sportovního odvětví. Byl zaregist-
rován téměř ve všech jilemnických spor-
tovních klubech. Byl kamarádský a přes 
svůj hendikep stále někomu pomáhal… 
V Janských Lázních se seznámil se svou 
budoucí ženou Marií… Pro moji rodinu je 
zajímavé datum 11. 5. 1971. Tento den na-
stoupili dědeček s babičkou do prodej-
ny n. p. Kniha na jilemnickém náměstí.”

Evžen s manželkou na Víťově 
maturitním plese.
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Evžen Malý byl jednatelem šachové-
ho klubu a v té době byl jilemnický šach 
na vrcholu. Za jeho působení hrálo také 
šachové žákovské družstvo Jilemnice. 
V roce 1981 se družstvo mladých, ve slo-
žení Šilhán, Martínek, Vítězslav Malý, Kří-
žek, umístilo na třetím místě v okresním 
přeboru šestičlenných družstev. Přesto, 
že kluci nastoupili pouze ve čtyřech a tu-
díž při každém utkání měli již od začátku 
ztrátu dvou bodů, dokázali se takto krás-
ně umístit. Nyní se výchově mladých ta-
lentů věnuje předseda šachového oddílu 
Pavel Lipták.

Jako knihkupec psal Evžen množ-
ství článků hlavně do místních tiskovin. 
A jako vedoucí knižní prodejny uměl 
a měl možnost dostat vše mezi lidi.

Ze sportovních aktivit se v první řadě 
zajímal o kopanou. Evžen spolu s Old-
řichem Mlejnkem byli zakladateli Kra-
konošova poháru fotbalistů v roce 1960. 
V jilemnickém zpravodaji z roku 1978 
jsem nalezl článek, že v tomto roce se 
hrál 19. ročník za účasti Rapidu Praha, 
Sokola Libáň, TJ Jilemnice a BSG Moto-
ru Geithain.

Když jsem se přistěhoval do Jilemnice 
v roce 1977, byl již velice platným členem 
šachového klubu. Já se s ním setkal asi 
v roce 1982, když jsem přišel v Jilemnici 

mezi šachové nadšence. Kromě šacho-
vých aktivit si ho pamatuji z knihkupec-
tví. Kdykoliv dnes do prodejny knih, kte-
rou vlastní jeho syn, přijdu, v mysli ho 
vidím, jak sedí za pultem, poblíž jeho 
žena a on rozmlouvá s příchozími. V jed-
nom ze starších jilemnických zpravodajů 
z roku 1980 jsem objevil fotografii tako-
vou, jak si Evžena vybavuji.

Stejně jako v kopané, i v jiných spor-
tech platilo, že zapojil své dva syny. 
Vzhledem k jejich vytížení byly pro ně 
šachy až na posledních příčkách zájmu. 
Třeba časem dospějí k názoru, že nade-
šel ten správný čas a stanou se platnými 
posilami jilemnického družstva šachu.

Vždyť šachy lze hrát až do značně po-
kročilého věku. Není k tomu potřeba 
mít zdravé údy, ani mít zdravý pohybový 
aparát. Zde musí mít člověk pouze zdra-
vý mozek. A mozek, ten se již touto hrou 
sám o sobě udržuje v kondici. Co je asi 
nejpodstatnější a nejdůležitější v každé 
činnosti? Člověk musí chtít a hlavně ho 
to musí bavit.

Za Šachový klub Jilemnice,

Jan Skopeček

Pozn. redakční rady: Pan Evžen Malý pů-

sobil po léta jako aktivní člen redakční 

rady našeho zpravodaje.

Zajímavosti
Odhalte malebná místa 
pod horami

Díl I. – Podhůřím pěšky

Krkonoše tvoří 59 měst a obcí. Mož-
ná, že ač jste tu doma, některými z nich 

jste prozatím vždy jen projížděli, netu-
šíc, jaké poklady schovávají. Pojďme to 
změnit! Nechte tentokrát Krkonoše jen 
v dáli na obzoru a přijměte naše pozvá-
ní na pohodové pěší toulky. Zvolte za cíl 
cestu mírně zvlněnou podkrkonošskou 
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krajinu plnou luk, polí a lesů a zastavte 
se u vašich sousedů za humny.

Prozkoumejte Lesopark v Košťálově

Obec Košťálov leží v podhůří Krkonoš, 
v údolí říčky Olešky. Přímo v srdci obce 
objevíte Lesopark, který zve k poklid-
né procházce a dobití energie. Vydejte 
se po cestičkách, nepravidelně vplete-
ných mezi kmeny stromů a prozkoumej-
te všechny herní prvky a naučné tabu-
le. Pomohou lépe poznat druhy ptáků 
i stromů, nebo stopy zvířat. Zasoutěž-
te si a porovnejte délku vašeho skoku 
s ostatními živočichy. Uprostřed Leso-
parku najdete altán s posezením a oh-
ništěm k využití.

Pokud vyrazíte do Košťálova s dětmi, 
dotáhněte výlet k dokonalosti návštěvou 
dopravního hřiště, nového Pump parku 
a zrekonstruované koupaliště (Pump 
park i koupaliště v provozu od červen-
ce 2023).

Projděte se z Mladých Buků 

přes Sklenářovické údolí na kvetoucí 

Slunečnou stráň

Vydejte se po prastaré cestě, kte-
rou kdysi využívali věřící k cestě na faru. 
O nedělích mířili z dnes již neexistujících 
osad Sklenářovice a Bystřice do Mladých 
Buků, do kostela sv. Kateřiny, který slou-
žil i jim. V opačném směru poté prou-
dili výletníci do Antonínova údolí, mezi 
pole, louky a do krásných bukových lesů. 
A přesně na takový výlet vás zveme. Ob-
jevte romantické Sklenářovice – kdysi ži-
voucí osadu, kterou dnes připomíná jen 
starý kamenný most nad Zlatým poto-
kem. Věděli jste, že právě zde byla roku 
1655 zaznamenána vůbec první lavina 
v Krkonoších?

Projděte se na Slunečnou stráň, je-
jíž kvetoucí barevné louky a působivá 

scenérie s dominantou Černé hory 
a Sněžky budou vrcholným zážitkem va-
šeho výletu. Na zdejších slatinných a ra-
šelinných loukách roste mnoho ohrože-
ných druhů rostlin, uvidíte tu orchideje 
nebo upolín. Zpět do Mladých Buků vás 
povede naučná Zlatá cesta. V horkém 
letním dni se ještě před návratem za-
stavte pro osvěžení na Lesní plovárně 
Sejfy.

Vyrazte za nadpozemským zhoupnutím 

na Houpačku z hor v Horní Kalné

Klidné, možná na první pohled oby-
čejné místo, které byste si za cíl výletu 
nejspíš nezvolili. Krásný, zdravý strom 
a na něm zavěšená houpačka. Kraji-
na kolem najednou získává jinou per-
spektivu. Zhoupnete se a připomenete 
si prostou dětskou radost. A to je přesně 
princip projektu Houpačky z hor. Zkuše-
ní arboristé zavěsili do krajiny podhůří 
již 12 houpaček. Užít si je může kdokoliv, 
kdo je najde a zvládne dodržet pár zá-
kladních pravidel.

Doporučujeme vám třeba Houpač-
ku u kříže mezi lány v Horní Kalné. Když 
budete mít štěstí na dobrou viditelnost, 
bude vám společnost při zhoupnutí dě-
lat Sněžka na obzoru. Vypravte se k ní 
třeba z Dolní Kalné. Po návratu zpět mů-
žete pro zbytek dne využít zázemí míst-
ního autokempu. Nabízí koupaliště, ob-
čerstvení a sportovní vyžití.

Vyzkoušejte vyhlídkové lavičky 

od skautů a quest ve Studenci

Přijměte pozvání do Vesnice roku. Již 
dvakrát se tímto titulem může pyšnit Stu-
denec. Obec se sousedskou atmosférou 
je pevně semknuta ve spolcích, jako tomu 
bývalo kdysi. Přesvědčte se o tom bě-
hem vyhlášených akcí, které tu v průbě-
hu roku připravují pro místní i přespolní 
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(za všechny zmiňujeme Pohoštění obec-
ní polévkou nebo Studenecké míle). Na 
procházku sem ale můžete vyrazit kdyko-
liv. Zkuste třeba najít Vyhlídkové lavičky! 
Místní skautský oddíl vyrobil a rozmístil 
na hezkých výhledových místech celkem 
10 laviček. Doporučujeme ty na vrcholu 
Stráž. Dojdete k nim po červené trase od 
studenecké školy.

Pokud potřebujete pro výlet konkrét-
nější cíl, nebo hledáte program na od-
poledne s dětmi, zkuste quest. Cesta za 
pokladem vede do lesů mezi Studencem 
a Roztoky u Jilemnice. Není náročná, 
ale vyžaduje dobrou orientaci v terénu 

a splnění všech hádanek. Hledat tu bu-
dete Roubenku… Ale tahle roubenka 
není chaloupka.

Všechna místa a výlety jsme pro vás 
zpracovali a zanesli do map. Podívejte 
se na stránky https://www.krkonose.eu/
malebna-mista-pod-horami.

Dáváte přednost kolu? I podhorské 
cyklo projížďky pro vás máme připrave-
né. Hledejte je na webu, nebo příští mě-
síc opět ve vašem zpravodaji.

Alena Cejnarová

Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše
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ČERVEN 2023
1/6
čtvrtek

SUPRÁKOVI 17.00

Jedenáctileté herní nadšenkyni Hedvice se obrátí 

život vzhůru nohama, když je nucena nahradit 

svého otce a stát se superhrdinkou ve městě, kde 

společně žijí. Hedvika však není předurčena kráčet 

v jeho šlépějích – je krátkozraká a nešikovná. 

Navštíví svou babičku a společně s ní se snaží, přes 

všechny nástrahy, naplnit rodinný odkaz. Podaří se 

Hedvice stát se novou superhrdinkou? 

Norsko – animovaný/rodinný – 76 min. – dabing
Vstupné

140 Kč

2/6
pátek

SPIDER-MAN: 17.00

NAPŘÍČ PARALELNÍMI 
SVĚTY
Miles Morales vrací v další kapitole Spider-Verse 

ságy. Čeká na něj epické dobrodružství, které 

přátelského souseda Spider-Mana transportuje 

z Brooklynu napříč mnohovesmírem, aby pomohl 

Gwen Stacey a nové skupině Spider-lidí proti 

padouchovi silnějšímu než cokoliv, proti čemu 

se v minulosti postavili. 

USA – animovaný/akční – dabing – 136 min.
Vstupné

150 Kč

4/6
neděle

STRÁŽCI GALAXIE: 
VOLUME 3 2D DABING

17.00

Rocket je divoký... a vždycky byl. Teď ho jeho 

minulost dohnala a Strážci se musí vypravit 

na misi, jejíž konec by mohl znamenat konec 

Strážců tak je zná celá galaxie...

USA – sci-fi /akční/komedie – titulky – 150 min.
Vstupné

150 Kč

SAINT SEIYA: 20.00

RYTÍŘI ZVĚROKRUHU – 
POČÁTEK
Film podle mezinárodně úspěšného anime, 

přivádí ságu Saint Seiya poprvé na velké plátno 

v podobě hraného fi lmu. Seiya, svéhlavý pouliční 

teenager, tráví čas boji o peníze, zatímco pátrá 

po své unesené sestře...

Japonsko/USA – akční/dobrodr./sci-fi  – titulky – 113 min.
Vstupné

150 Kč

5/6
pondělí

POUŤ SAHAROU – 
CESTA KRAJINOU 
VNĚJŠÍ A VNITŘNÍ

18.00

Povídání Juliany Kostečkové o putování tuniskou 

částí Sahary s beduíny + krátká meditace.

Cestopisná přednáška
Vstupné

100 Kč

8/6
čtvrtek

TRANSFORMERS: 19.00

PROBUZENÍ MONSTER 
TITULKY
Autoboti a Decepticoni nejsou jedinými 

Transformery, kteří se mezi námi skrývají. 

V hlubinách amazonského pralesa už tisícovky 

let tiše přežívá druh Maximals, který si jako 

pozemské krytí zvolil zástupce zvířecí říše. 

USA – dobrodružný/sci-fi /akční – titulky – 117 min.
Vstupné

150 Kč

9/6
pátek

SUPRÁKOVI 17.00

Norsko – animovaný/rodinný – 76 min. – dabing
Vstupné

140 Kč

11/6
neděle

TRANSFORMERS: 17.00

PROBUZENÍ MONSTER 
DABING

USA – dobrodružný/sci-fi /akční – dabing – 117 min.
Vstupné

150 Kč

TRANSFORMERS: 20.00

PROBUZENÍ MONSTER 
DABING

USA – dobrodružný/sci-fi /akční – dabing – 117 min.
Vstupné

150 Kč

13/6
úterý

KOSTLIVEC 19.00

Středoškolačka Sadie Harper a její mladší sestra 

Sawyer se vzpamatovávají z nedávné smrti své 

matky a od svého otce Willa, terapeuta, který se 

potýká s vlastní bolestí, se jim nedostává příliš 

podpory. Když se u nich doma nečekaně objeví 

zoufalý pacient hledající pomoc, zanechá za sebou 

děsivou nadpřirozenou bytost, která se přiživuje na 

rodinách a živí se utrpením svých obětí.

USA – horror – titulky – 99 min.
Vstupné

140 Kč

15/6
čtvrtek

O MALÝCH VĚCECH 19.00

Partnerské historky s překvapivým koncem a s hodně 

černým humorem. Co se stane, když se manžel 

začne dusit u večeře? Když posloucháte, co se děje 

u sousedů v ložnici, když nechcete ukázat, kdo vám 

napsal dopis, nebo když si s bývalým partnerem 

vzájemně napíšete básničku? Dvanáct krátkých 

příběhů ve dvanácti bytech jednoho baráku...

ČR – povídkový – 75 min.
Vstupné

140 Kč

kino106-cerven23-A5.indd   2 19.05.2023   7.11:
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16/6
pátek

MEZI ŽIVLY 3D 17.00

V jednom neobyčejném městě, kde společně 

žijí živelní obyvatelé elementu ohně, vody, země 

a vzduchu si žije svůj sen i žhavá mladá žena 

a muž, který jde s proudem. Jednoho dne však 

oba zjistí něco zásadního. Uvědomí si, že i přes 

svoji naprostou protikladnost toho mají hodně 

společného. 

USA – animovaný/rodinný – dabing – 109 min.
Vstupné

170 Kč

20/6
úterý

ALIBI NA KLÍČ: 
DEN D

19.00

Francie – komedie/romantický – dabing – 88 min.
Vstupné

140 Kč

22/6
čtvrtek

NOVÁ HRAČKA 19.00

Rozmazlený syn bohatého obchodníka dostane živou 

hračku... Snímek inspirovaný komedií s P. Richardem.

Francie – komedie – dabing – 112 min.
Vstupné

140 Kč

23/6
pátek

MEZI ŽIVLY 2D 17.00

USA – animovaný/rodinný – dabing – 109 min.
Vstupné

150 Kč

25/6
neděle

SPIDER-MAN: 17.00

NAPŘÍČ PARALELNÍMI 
SVĚTY DABING

USA – animovaný/akční – dabing – 136 min.
Vstupné

150 Kč

FLASH DABING 20.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – dabing – 120 min.
Vstupné

150 Kč

27/6
úterý

KORESPONDENCE 
V+W

19.00

Přímý přenos derniéry představení divadla 

Na Zábradlí. Divadlo Na Zábradlí tuto hru uvádělo 

ve svém repertoáru od 2013 a hra se těšila 

mimořádnému diváckému zájmu.

Přímý přenos – 150 min. včetně přestávky
Vstupné
360 Kč

28/6
středa

ASTEROID CITY 19.00

Asteroid City je komedie Wese Andersona, která 

se odehrává ve stejnojmenném fi ktivním pouštním 

městě, kam se sjedou nejchytřejší děti z celé 

Ameriky, aby poměřily své schopnosti a síly, jenže 

události, které otřesou celým světem, jim poněkud 

zhatí plány. Film zaujme mimo jiné neskutečným 

hereckým obsazením.

USA – komedie – titulky – 104 min.
Vstupné

140 Kč

29/6
čtvrtek

INDIANA JONES 
A NÁSTROJ OSUDU 
TITULKY

19.00

V roce 1969 žije americký archeolog a dobrodruh 

Indiana Jones poklidný život. Na pozadí se však 

odehrávají tvrdé boje o dobytí vesmíru. Jones 

je znepokojen skutečností, že americká vláda 

naverbovala bývalé nacisty, aby pomohli porazit 

Sovětský svaz v tomto vesmírném boji mocností. 

Nezbývá mu tedy nic jiného, než vzít záležitost do 

vlastních rukou a vydat se na další výpravu!

USA – akční/dobrodružný – titulky – 142 min.
Vstupné

150 Kč

30/6
pátek

INDIANA JONES 
A NÁSTROJ OSUDU 
DABING

17.00

USA – akční/dobrodružný – dabing – 142 min.
Vstupné

150 Kč

30/6
pátek

LETNÍ KINO NA KUVAJTU: 21.30

KOCOUR V BOTÁCH – 
POSLEDNÍ PŘÁNÍ

USA – animovaný/rodinný
Vstupné
Zdarma

18/6
neděle

FLASH DABING 17.00

Ezra Miller se představí v roli Barryho Allena 

alias Flashe, který ve vůbec prvním samostatném 

fi lmu o superhrdinovi DC překonává hranice 

svých superschopností.

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – dabing – 120 min.
Vstupné

150 Kč

FLASH TITULKY 20.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – titulky – 120 min.
Vstupné

150 Kč

kino106-cerven23-A5.indd   2 19.05.2023   7.11:
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P A R T N E R Y LL E T N ÍN Í C H  P R O J E K C Í  J S OY  L C H PP R O J E K C Í  J S O U

LETNÍ KIN
červenec–s

30/6
pátek

KOCOUR V BOTÁCH: 
POSLEDNÍ PŘÁNÍ

21.30

USA – animovaný/rodinný – dabing Vstupné zdarma

21/7
pátek

TOP GUN: MAVERICK 21.30

USA – akční/dobrodružný – dabing Vstupné 100 Kč

28/7
pátek

OSTROV 21.30

ČR – komedie Vstupné 100 Kč
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Občerstvení zajištěno. 
Za špatného počasí se nekoná.Z

NO „NA KUVAJTU“
srpen 2023

12/8
sobota

ŘEKNI TO PSEM 21.00

ČR – komedie/romantický Vstupné 100 Kč

11/8
pátek

TŘI TYGŘI: JACKPOT 21.00

ČR – komedie Vstupné 100 Kč

18/8
pátek

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM 21.00

ČR – komedie Vstupné 100 Kč

25/8
pátek

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 21.00

ČR – komedie Vstupné 100 Kč
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ARRACHŮ VÝSTAV
A

D Ě T I  P A M Á T K Á M ,

P A M Á T K Y  D Ě T E M .

Výstava dětských výtvarných
děl ve Společenském domě
JILM v Jilemnici.

OD 2. ČERVNA DO 
 30. ČERVNA 2023
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AŽ UMŘU, ZASAĎTE NA MNĚ  JABLOŇ
Přednáška o přírodním pohřebnictví
a smysluplných obřadech posledního rozloučení

7. června 2023 

O  PŘE D N Á Š C E

Už jste někdy přemýšleli o tom, jaké byste si přáli místo posledního odpočinku? 
Zda na svém pohřbu chcete Beatles, Beethovena nebo zpěv ptáků? Nebo o tom, 
co byste si rádi oblékli na cestu na “druhý břeh”? Nad tím vším se můžete
zamyslet během přednášky o půvabech přírodního pohřebnictví, které v sobě
snoubí citlivý přístup k lidem a k přírodě.

C O  S I  MŮŽ E T E  Z  PŘE D N Á Š K Y  O D N É S T

- informace o přírodním pohřebnictví, přírodních hřbitovech v Česku 
a spolku Ke kořenům
- praktické informace, jak vytvořit pohřeb, který je osobitý, smysluplný a zároveň
šetrný k přírodě
- inspiraci příběhy posledního rozloučení z Lesa vzpomínek i jiných míst
- zkušenost, že i o “těžkém” tématu je možné mluvit s lehkostí 
- jasnější představu o svých posledních přáních

O  PŘE D N Á Š E J Í C Í

Přednášet bude správkyně prvního českého přírodního hřbitova Lesa vzpomínek,
lektorka a obřadnice ze spolku Ke kořenům - Tereza Chmelařová. Doprovází
pozůstalé obřadem posledního rozloučení, přednáší, lektoruje workshopy.

D A T U M  A  M Í S T O  K O N Á N Í

SD Jilm Jilemnice, Kinosál, Roztocká 500
Středa 7. června 2023 od 17:00
Vstupné dobrovolné

www.kekorenum.cz                                   Přednášku pořádá Jilemnice budoucnosti
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Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO JILEMNICE
2022 38 880

464,14

22 794,01

234 646,08

179

853

234 647

22 485,46

922

781,45

138 926

957,16

63 811

04.04.2023
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s Českkýýmm rozhhlasem Liberec

11. 6. 2023 | registrace 8.15—10.15 h 
start Bedřichov, Maliník otočka

liberec.rozhlas.cz

Doprovodný program od 12.00 h 



samostatnost, schopnost 

loajalitu, spolehlivost, manuální 

+

+

+

Zaujala Vás 
naše nabídka?

      +420 777 743 881

      jakub.kminek@alkion.eu

      www.alkion.eu

na pozici 

+

+

+

+

+

+

+

+

+
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Kdo v realitách  

 

 
 

 

737 767 767 
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